

## KẾ HOẠCH

### Hội thi Kể chuyện về tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh Năm 2013 - Chủ đề “Sáng mãi tên Người”

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị ngày 14/5/2011 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 23/8/2011 của Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 26-HD/BTGTU ngày 04/01/2012 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc học tập chuyên đề tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2012; Kế hoạch 203-KH/ĐUK ngày 25/8/2011 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các trường ĐH, CĐ & TCCN về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Đảng ủy Trường Cao đẳng Sư phạm trung ương TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi kể chuyện về tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp thuộc Đảng bộ Khối, với chủ đề “Sáng mãi tên Người”, kế hoạch cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lối sống và đạo đức cách mạng cho các đoàn viên, thanh niên thông qua những câu chuyện cụ thể về tấm gương đạo đức và phong cách của Bác. Đặc biệt là việc vận dụng những bài học đó vào thực tiễn cuộc sống.

- Giúp các bạn Đoàn viên – Thanh niên chủ động tìm hiểu các câu chuyện, tấm gương về Bác.

- Tạo môi trường sinh hoạt văn hóa, chính trị quan trọng của tuổi trẻ, qua đó tạo điều kiện cho các cá nhân phát huy, thể hiện năng khiếu riêng của mình.

- Hình thành cầu nối giao lưu văn hóa, văn nghệ, học tập chính trị giữa các Trường Đại học, Cao đẳng và TCCN trên địa bàn Thành phố.

- Là hoạt động thiết thực kỷ niệm 123 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2013) và 102 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2013).

- Giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ về lòng yêu nước, về ý chí và hoài bão, tinh thần cách mạng của người thanh niên Nguyễn Tất Thành, giáo dục tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thúc đẩy tinh thần quyết tâm “Học tập và làm theo lời Bác” trong Đoàn viên – Thanh niên.

## 2. Yêu cầu

- Câu chuyện kể về Bác cần đảm bảo tính chính xác, trung thực và khách quan, thể hiện đức tính giản dị, mộc mạc, gần gũi với hình ảnh của Bác trong cuộc sống đời thường.

- Nội dung thi cần được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, thực hiện đúng thời gian, tránh hình thức, sáo rỗng.

- Khuyến khích các đơn vị tổ chức hội thi cấp Trường trước khi tham gia hội thi cấp Đảng bộ khối.

## II. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

### 1. Tiến độ thời gian

- Đăng ký dự thi : đến hết ngày 01/3/2013

- Nhận hồ sơ dự thi : đến hết ngày 15/3/2013

- Vòng xét tuyển hồ sơ : công bố kết quả vòng xét tuyển hồ sơ ngày 18/3/2013

- Vòng bán kết : 12,13,14/4/2013

- Vòng chung kết : 25/4/2013

**2. Địa điểm:** Hội trường E6-E7 - Cơ sở 1, Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh - 182 Nguyễn Chí Thanh, P.3, Q.10, TP. HCM.

## III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

### 1. Đối tượng dự thi

Sinh viên các trường thuộc Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp.

### 2. Hình thức đăng ký dự thi

Mỗi trường có thể đăng ký tham gia **từ 1 đến 2 tiết mục**, theo các bước sau:

- **Bước 1: đăng ký dự thi:** Gửi phiếu đăng ký dự thi (mẫu số 1)

- **Bước 2: nộp hồ sơ đăng ký dự thi**

#### ❖ Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:

- 02 ảnh 3x4 của thí sinh dự thi và 02 ảnh 3x4 cán bộ phụ trách
- Đề cương chuyện kể (mẫu số 2)
- CD lời kể chuyện của thí sinh dự thi.
- Phiếu đăng ký dự thi tiết mục văn nghệ (mẫu số 3)

❖ **Quy định đối với CD dự thi:**

- Lời kể rõ ràng, nội dung câu chuyện phù hợp với yêu cầu mà BTC đã đề ra
- CD phải do chính người tham gia dự thi thể hiện giọng kể.
- CD gửi tham gia hội thi với thời gian của tiết mục kể chuyện không quá 7 phút.
- Đơn vị, cá nhân lưu giữ file gốc để dự trữ trong trường hợp CD dự thi có vấn đề.

Tất cả hồ sơ đăng ký dự thi được đăng tải trên website của trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh [www.cdsptw-tphcm.vn](http://www.cdsptw-tphcm.vn).

**Phiếu đăng ký và Hồ sơ đăng ký dự thi, các đơn vị gửi qua địa chỉ e-mail và đường công văn:**

- Địa chỉ e-mail: [hoithikechuyenvebac@gmail.com](mailto:hoithikechuyenvebac@gmail.com)

- Đường công văn hoặc gửi trực tiếp về Ban tổ chức Hội thi Kể chuyện về tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh - Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên, Trường CĐSPTW TP. Hồ Chí Minh – Số 182, Nguyễn Chí Thanh, phường 3, quận 10, TP. Hồ Chí Minh.

#### **IV. CÁC VÒNG THI**

1. Vòng Xét tuyển hồ sơ
2. Vòng Bán kết
3. Vòng Chung kết

#### **V. NỘI DUNG THI – HÌNH THỨC THI TỪNG VÒNG**

##### **1. Vòng xét tuyển hồ sơ**

- Ban giám khảo xét tuyển các tiết mục dự thi dựa trên Hồ sơ đăng ký dự thi (Đề cương câu chuyện kể và CD lời kể chuyện của thí sinh dự thi).

- Công bố kết quả các đơn vị có tiết mục dự thi vòng xét tuyển hồ sơ vào vòng bán kết

- Thời gian công bố tiết mục dự thi vào vòng bán kết: ngày **18/03/2013** trên website: [www.cdsptw-tphcm.vn](http://www.cdsptw-tphcm.vn), đồng thời BTC sẽ gửi văn bản trực tiếp về các đơn vị có thí sinh vào vòng bán kết.

##### **2. Vòng Bán kết và Chung kết**

Nội dung thi của vòng Bán kết và vòng Chung kết gồm 2 phần: phần thi kể chuyện và phần thi văn nghệ (không bắt buộc). Phần thi văn nghệ là phần thi để được cộng điểm thưởng. Cụ thể như sau:

## **2.1 Phần thi kể chuyện: Thời gian không quá 7 phút**

### **❖ Nội dung**

Các câu chuyện minh chứng cho đạo đức và phong cách của Hồ Chí Minh, đó là:

- Đạo đức và phong cách của một bậc đại trí, đại nhân, đại dũng, hy sinh chẳng quản, gian nguy không sờn. Nêu tấm gương suốt đời phấn đấu, hy sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người.

- Đạo đức và phong cách của tinh thần “thắng không kiêu, khó không nản”.

- Đạo đức và phong cách của ý chí, nghị lực và tinh thần yêu nước nồng nàn.

- Đạo đức và phong cách của một lãnh tụ hết lòng thương yêu, quý trọng đối với nhân dân, luôn tin tưởng vào trí tuệ và sức mạnh của nhân dân, cho nên mọi chủ trương, chính sách đều xuất phát từ nhu cầu và lợi ích của nhân dân, luôn luôn dựa vào dân, lấy dân làm gốc.

- Đạo đức và phong cách của một con người nhân ái, vị tha, khoan dung, nhân hậu, hết mực vì con người.

- Đạo đức chí công vô tư, đời sống trong sáng, nếp sống giản dị và đức khiêm tốn, trung thực, chân thành. Cần kiệm, giản dị, không ham muốn về vật chất, đó là "tư cách của người cách mạng".

- Phong cách quần chúng, phong cách làm việc và tư duy khoa học, phong cách diễn đạt; phong cách ứng xử; phong cách sinh hoạt...

### **❖ Hình thức**

- Nội dung trình bày kể chuyện khuyến khích các hình thức kể kết hợp với minh họa như: âm nhạc, múa, thiết kế sân khấu...

- Trang phục: lịch sự, phù hợp với ngữ cảnh, tình huống, môi trường sự phạm ...

## **2.2 Phần thi văn nghệ: Không bắt buộc, thời gian không quá 7 phút**

### **❖ Nội dung**

- Hát, múa ca ngợi về Bác Hồ, lãnh tụ muôn vàn kính yêu của dân tộc Việt Nam.

- Các đơn vị có dự thi phần văn nghệ phải gửi phiếu đăng ký (theo mẫu số 3) kèm trong hồ sơ đăng ký dự thi (theo điều 2, ở bước 2).

### **❖ Hình thức**

Trình bày bằng các hình thức: hợp xướng, hợp ca, tốp ca, tam ca, song ca, đơn ca, múa... Ban tổ chức khuyến khích các tiết mục văn nghệ tham gia dự thi ở thể loại có đông người tham gia, hát có múa minh họa.

### ❖ Lưu ý

- Phần dự thi văn nghệ được cộng điểm thưởng theo thang điểm qui định tại nội dung thi kể chuyện và trao giải phụ cho các tiết mục biểu diễn văn nghệ xuất sắc.
- Phần thi văn nghệ chỉ dự thi tại 2 vòng : Bán kết và Chung kết.

## VI. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Ban giám khảo chịu trách nhiệm xây dựng thang điểm chấm thi chi tiết cho nội dung kể chuyện căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Nội dung câu chuyện.
- Bài học kinh nghiệm đúc kết từ câu chuyện.
- Phong cách thể hiện qua giọng kể.
- Hình thức minh họa.

Riêng phần dự thi các tiết mục văn nghệ, BGK chấm điểm căn cứ vào sự thể hiện, trình diễn của các tiết mục trên sân khấu.

## VII. THỨ TỰ THI

Ban tổ chức tiến hành cho các đội bốc thăm thứ tự dự thi tại các vòng thi Bán kết, Chung kết theo thông báo của Ban tổ chức hội thi.

## VIII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất: 10.000.000 đồng + Cờ lưu niệm + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 01 Giải nhì: 7.000.000 đồng + Cờ lưu niệm + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 02 Giải ba: 5.000.000 đồng + Cờ lưu niệm + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 02 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải + Cờ lưu niệm + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 5 Giải phụ (500.000 đồng/giải) như sau :
  - 01 giải “Minh họa cho kể chuyện ấn tượng nhất”.
  - 01 giải “Hát hay nhất”.
  - 01 giải “Múa hay nhất”.
  - 02 giải “đơn vị cổ vũ gây ấn tượng nhất”.
- Các tiết mục tham gia hội thi vòng bán kết sẽ nhận giấy chứng nhận của Đảng ủy Khối.

Căn cứ vào kết quả hội thi, Ban tổ chức sẽ đề xuất Thành ủy TP. HCM tặng Bằng khen cho một số tiết mục và đơn vị có thành tích xuất sắc trong hội thi.

## IX. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

### 1. Ban Chỉ đạo

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Ông Nguyễn Đông Phong	Phó Bí thư – Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối; Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Trường ĐHKH TP. HCM	Trưởng Ban
2.	Ông Phạm Thiên Kha	Phó Bí thư thường trực Đảng ủy Khối	Phó ban
3.	Ông Lê Văn Tiến	Ủy viên BCH Đảng ủy Khối; Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Trường CĐSPTW TP. HCM	Phó ban thường trực
4.	Ông Đào Ngọc Luyến	UVBCH Đảng ủy khối, Phó Bí thư Đảng ủy-Phó Hiệu trưởng Trường Dự bị Đại học TP. HCM	Thành viên
5.	Bà Nguyễn Thị Là	Chánh Văn phòng ĐUK	Thành viên
6.	Bà Lê Ngọc Hạnh	Phó Chánh Văn phòng, Phó Ban Tuyên giáo ĐUK	Thành viên

### 2. Ban Tổ chức

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Ông Lê Văn Tiến	Ủy viên BCH Đảng ủy Khối; Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Trường CĐSPTW TP. HCM	Trưởng ban
2.	Bà Phạm Thu Hương	Đảng ủy viên, Trường CĐSPTW TP. HCM	Phó ban thường trực
3.	Ông Phạm Phước Mạnh	ĐUV phụ trách thanh niên Trường CĐSPTW TP. HCM	Phó ban
4.	Bà Phạm Thị Lệ Xuân	Bí thư Đoàn trường CĐSPTW TP. HCM	Phó ban thường trực
5.	Bà Hà Cao Thị Hồng Thu	Đảng ủy viên, Trường CĐSPTW TP. HCM	Thành viên
6.	Ông Lê Thanh Phong	Trưởng Phòng Tổ chức – Hành chính, Trường CĐSPTW TP. HCM	Thành viên

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
7.	Bà Lê Thị Tâm	Trưởng phòng CTCT-HSSV, Trường CĐSP TW TP. HCM	Thành viên
8.	Bà Nguyễn Đăng Anh Thư	Phó Trưởng Phòng Quản trị Thiết bị, Trường CĐSP TW TP. HCM	Thành viên
9.	Bà Nguyễn Thị Phương Trâm	Trưởng phòng KH TC	Thành viên
10.	Bà Trần Cẩm Thúy	Phó Bí thư TT Đoàn trường CĐSP TW TP. HCM	Thành viên
11.	Ông Trần Văn Hạnh	Phó BT Đoàn TN – Chủ tịch Hội SV trường CĐSP TW TP. HCM	Thành viên

### 3. Ban Giám khảo

- 01 Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- 01 Đại diện Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các trường ĐH, CĐ&TCCN,
- 01 Biên đạo múa,
- 01 Nhạc sĩ,
- 01 Đạo diễn sân khấu.
- ❖ Ban tổ chức có trách nhiệm mời Ban giám khảo có chuyên môn, uy tín đảm bảo tính công bằng và chất lượng hội thi.
- ❖ Ban giám khảo có trách nhiệm xây dựng tiêu chí và barem chấm điểm tất cả các vòng thi sao cho phù hợp với nội dung hội thi, đảm bảo tính chính xác, công bằng.

### X. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁ NHÂN, ĐƠN VỊ THAM GIA HỘI THI

1. Chấp hành nghiêm túc sự phân công của Ban tổ chức về thời gian, địa điểm thi.
2. Chấp hành nghiêm túc điều lệ của hội thi.
3. Tham gia đầy đủ các buổi họp phổ biến điều lệ và bắt thăm thứ tự thi các vòng thi.
4. Các đơn vị tham gia hội thi có trách nhiệm tổ chức lực lượng cổ động viên cổ vũ cho hội thi

5. Trong quá trình diễn ra hội thi, có thắc mắc khiếu nại vấn đề gì, các đơn vị gửi văn bản do trưởng đoàn ký về ban tổ chức. Nếu đơn vị nào vi phạm điều lệ, tùy mức độ BTC sẽ xem xét và đề xuất các hình thức xử lý.

Trong quá trình tổ chức hội thi, nếu thấy có những điểm cần thay đổi cho phù hợp, Ban tổ chức sẽ có quyết định và thông báo cho các đơn vị, các thí sinh trước khi thi ít nhất 3 ngày.

## **XI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- **Tháng 12/2012** : Hoàn thành kế hoạch, thể lệ hội thi, thông qua Thường trực Đảng ủy, triển khai góp ý dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi. Tổ chức họp các trường thống nhất nội dung, điều lệ và công tác tổ chức hội thi
- **Tháng 01/2013** : Triển khai kế hoạch, Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức phân công chuẩn bị
- **Ngày 01/3/2013** : Hạn chót đăng ký dự thi
- **Ngày 15/3/2013** : Hạn chót gửi hồ sơ đăng ký dự thi
- **Ngày 18/3/2013** : Công bố kết quả sơ tuyển
- **Ngày 12,13,14/4/2013**: Vòng bán kết
- **Ngày 25/4/2013** : Vòng chung kết
- **Tháng 28/4/2013** : Họp rút kinh nghiệm tổ chức hội thi

**TRƯỞNG BAN**

**Nơi nhận:**

- TT. Thành ủy,
- BTG.TU,
- Các đ/c UVTV. ĐUK,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Lưu BTG.ĐUK.

**(Đã ký)**

**Nguyễn Đông Phong**



## DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO

*(gợi ý sử dụng cho Hội thi kể chuyện về tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh - Năm 2013 với Chủ đề “Sáng mãi tên Người”)*

- Bộ Giáo dục và đào tạo: *Giáo trình Tư tưởng Hồ Chí Minh (Dùng trong các trường đại học, cao đẳng)*, Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2006.

- Đảng Cộng sản Việt Nam: *Website Đảng cộng sản Việt Nam*  
<http://www.cpv.org.vn>.

- Hồ Chí Minh: *Bàn về Thanh niên*, Nxb. Thanh niên, Hà Nội, 2005.

- CD rom Hồ Chí Minh toàn tập, Nxb. Chính trị Quốc gia, 2000.

- Hồ Chí Minh toàn tập, Nxb. Chính trị Quốc gia, 2002.

- Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, NXB trẻ .

- Các phim tài liệu: Bác Hồ với thanh niên, Di huấn thiêng liêng, Bác Hồ sống mãi, Một nét danh nhân, Hồ Chí Minh – Chân dung một con người...

- Website thông tin khoa học về Chủ tịch Hồ Chí Minh  
<http://www.hochiminhoc.com>

- Các tài liệu về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh đã được phát hành, phổ biến chính thức trong cả nước.

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Tiến sĩ Doãn Hùng và Tiến sĩ Bùi Thị Thu Hà biên soạn, nhà xuất bản Từ điển bách khoa, xuất bản năm 2007

- Một số lời dạy và mẫu chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Ban tư tưởng – văn hoá Trung ương do nhà xuất bản Chính trị quốc gia, xuất bản năm 2007.

- Bác Hồ với sự nghiệp trồng người, Phan Hiền, NXB Trẻ, 2008

- Bác Hồ, con người và phong cách, TS Nguyễn Văn Khoan, NXB Trẻ, 2009

- Bác Hồ viết Di chúc - Hồi ký của Vũ Kỳ (Thế Kỷ ghi), NXB Trẻ, 2009

- Theo Bác đi chiến dịch - Ngọc Châu, NXB Trẻ, 2008

- Con đường vạn dặm của Hồ Chí Minh - Mai Văn Bộ, NXB Trẻ, 2010

- Đòi hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Trần Dân Tiên, NXB Trẻ, 2009

- Quê hương và Gia thế Chủ tịch Hồ Chí Minh - Trần Minh Siêu, NXB Trẻ, 2009.

- Hồ Chí Minh – sự hình thành một nhân cách lớn – Trần Thái Bình, NXB Trẻ, 2009

- Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân, NXB Trẻ, 2011

- Nguyễn Ái Quốc trên đường về nước – Hoàng Thanh Đạm, NXB Trẻ 2011

- Hành trình theo chân Bác – Trần Đức Tuấn – NXB Trẻ, 2011.